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Введение

Остаточными напряжениями называют напряжения, существующие в те-

лах или конструкциях при отсутствии силовых, тепловых или других внешних

воздействий [1]. Интерес к остаточным напряжениям связан с многочисленны-

ми примерами разрушений, причиной которых являются остаточные техноло-

гические напряжения. Как следствие, возникла и область науки - «остаточные

технологические напряжения и способы их регулирования».

Данная область механики деформируемого твердого тела активно разви-

вается и в настоящее время. Еѐ основной задачей является разработка методов

измерения остаточных напряжений с оценкой на основе этих измерений оста-

точного ресурса изделий и конструкций. Над созданием таких методов активно

работают отечественные и зарубежные ученые [2-6].

Технологические напряжения возникают в процессе изготовления дета-

лей и могут оставаться в них после изготовления. Такие напряжения принято

подразделять на временные и остаточные. Временные напряжения появляются

в деталях на стадии формования в результате действия внешних сил, тепло-,

массо- и ионного обмена с окружающей средой и протекающих в материале

физико-химических процессов (кристаллизация, отверждение), сопровождаю-

щихся изменением объема. Они исчезают после завершения указанных выше

процессов, либо преобразуются в остаточные напряжения. Остаточные напря-

жения сохраняются в деталях после прекращения воздействия внешних факто-

ров, зачастую, в течение всего срока эксплуатации деталей, улучшая или ухуд-

шая их прочностные характеристики.

Одним из наиболее распространѐнных методов исследования остаточных

напряжѐнно-деформированных состояний упругих тел является метод создания

зондирующего отверстия. История этого метода берет начало с работы Матара

1932 года [7]. Для измерения перемещений вокруг отверстия, высверленного в

напряженной пластине, им применялся механический экстензометр. В 1950 го-

ду с помощью тензометрических датчиков Соете и Ванкромбруг [8] смогли
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улучшить точность таких измерений. В 1951 году Милбрадт [9] впервые ис-

пользовал метод кольцевой проточки, что позволило уменьшить концентрацию

напряжений в сравнении с методом высверливания отверстия. В 1956 году Кел-

си [10] при использовании глухих (несквозных) отверстий вместо сквозных,

продемонстрировал результаты изменения остаточных напряжений с учетом

глубины отверстия.

Исследования по проблематике остаточных напряжений в этот период ак-

тивно велись и в нашей стране такими учеными, как И.А. Биргер [1], А.Ю.

Ишлинский [11], В.А. Винокуров [12], Н.О. Окерблом [13]. Современное пред-

ставление метода отверстия для определения остаточных напряжений отражено

в работах А.А. Поздеева [14], Г.Н. Чернышева [4], Л.М. Лобанова [15], А.А.

Антонова [16], Р.В. Гольдштейна и А.Л. Попова [16, 17], И.А. Разумовского [18,

19], А.А. Апалькова [19], С.И. Елеонского, Нельсона [20], Кобаяши [21], Ренд-

лера и Вигнесса [22], и др. Более подробно история развития метода отверстия

изложена в работах А.Л. Попова и др. [23] и Г.С. Шаера [24].

К настоящему времени разработано несколько методик измерения мик-

роперемещений и деформаций, возникающих при высверливании зондирующе-

го отверстия в теле с остаточными напряжениями [1, 4, 5]. Одним из широко

употребительных является – тензометрический метод [21, 25, 26]. В этом мето-

де тензодатчиками измеряют в некоторых точках около отверстия деформации

и по этим измерениям устанавливают остаточные напряжения, которые были в

данной точке до создания отверстия [8]. К недостаткам тензометрического ме-

тода можно отнести дорогостоящую и трудоѐмкую процедуру подготовки из-

мерений, потребность в обновлении расходных материалов (тензорозеток) для

каждого зондирующего отверстия, ненаглядность результатов измерений.

Не меньшую распространѐнность имеют бесконтактные измерения пара-

метров возмущенного отверстием напряженно-деформированного состояния с

помощью голографической и спекл-интерферометрии [4]. Основным преиму-

ществом этих оптических методов является возможность регистрации всего по-

ля микроперемещений в окрестности зондирующего отверстия с определением
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главных направлений тензора деформаций и напряжений непосредственно по

интерферограмме, отображающей расположение линий уровня тангенциаль-

ных, либо нормальных перемещений в окрестности отверстия. Именно поэтому

на сегодняшний день метод электронной спекл-интерферометрии занимает ли-

дирующее положение. С его помощью можно быстро и с высокой точностью

проводить измерения перемещений возмущенного деформированного состоя-

ния в окрестности отверстия. В то же время, для определения напряжений, ко-

торые существовали в теле и породили деформации вблизи отверстия, необхо-

димо знание связей этих напряжений с измеряемыми перемещениями. Поэтому,

для создания методики измерения остаточных напряжений, которые встреча-

ются на практике, потребовалось решение целого спектра задач двумерной и

трехмерной теории упругости [4], на основе которых выпущены стандарты [27,

28].

С использованием электронной спекл-интерферометрии сотрудниками

ИПМех РАН была создана портативная переносная система для измерения

напряжений в упругих телах и конструкциях — ЛИМОН-ТВ [4], в которой объ-

единены идеи и методы голографической интерферометрии, разработанные ра-

нее для анализа остаточных напряжений, с преимуществами современной ком-

пьютерной техники. Для обработки записанных изображений с целью получе-

ния первичной разностной интерферограммы и улучшения ее контрастности

специально была разработанная программа LIMON-EXPRESS, которая также

применяется для расчета остаточных напряжений.

Несмотря на большой объѐм исследований по установлению связей меж-

ду регистрируемыми деформациями и перемещениями, разработанные методи-

ки не покрывали весь спектр возможных остаточных напряжений ввиду того,

что само отверстие создаѐт концентрацию напряжений, коэффициент которой

по отношению к измеряемым напряжениям может достигать трѐх единиц [29].

Это означает, что в важном для практики диапазоне остаточных напряжений,

превышающих одну треть предела текучести, при сверлении отверстия могут

создаваться напряжения возмущѐнного состояния, достигающие в некоторых
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областях около отверстия этого предела, и где, следовательно, могут возник-

нуть пластические деформации. Перемещения поверхности тела, вызванные

пластическими деформациями, при их регистрации и трактовке как упругие пе-

ремещения с последующим переводом в напряжения создают погрешности в

измеряемых напряжениях, растущие с увеличением остаточных напряжений.

Поскольку пластичность делает материал более податливым, то при изме-

рении высвобожденных деформаций с помощью обычных процедур, основан-

ных на предположении, что материал является линейно-упругим, полученное

остаточное напряжение будет завышенным. В таком случае, предположения о

линейно-упругом поведении материала может привести к существенным ошиб-

кам в результате.

Ошибка пластичности - известная проблема при измерении остаточных

напряжений в сварных соединениях с применением техники сверления отвер-

стий (E. Procter и E.M. Beaney [30], Nickola [31], M. Beghini [32], Y.C. Lin and

C.P. Chou [33], J. Gibmeier и др. [34]). Данную проблему пытаются решить, ва-

рьируя глубиной и радиусом отверстия. Однако этим добиваются лишь некото-

рого увеличения диапазона корректного определения остаточных напряжений в

рамках соотношений теории упругости. Вследствие этого, в [18] прямо встав-

лено ограничение по измеряемым уровням остаточных напряжений: они не

должны превышать 0,4 от предела текучести материала исследуемого образца.

Распространение метода отверстия на высокие остаточные напряжения,

превышающие обычный диапазон применимости упругой модели, примени-

тельно к методу диагностики с помощью тензорозеток, изучалось численно в

работах M. Beghini, L. Bertini и C. Santus [35], D. Vangi и S Tellini [36], а в экс-

периментах с растягиваемыми образцами и на сварном соединении - у R.

Moharami и I. Sattari-Far [37].

Оценки погрешностей измерений тензометрическим методом, возникаю-

щих вследствие неучета пластического эффекта при создании зондирующего

отверстия, варьируются в районе 13÷18% [35, 37-39] при уровне исходного

напряженного состояния до 0,9 от предела текучести материала образца. Встре-
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чаются

и меньшие значения погрешностей [40, 41], – в районе 3%, что объясня-

ется незначительным превышением рассмотренного в этих работах расчѐтного

значения исходного напряжения над половиной предела текучести материала

образцов. В ряде работ отмечены существенно большие погрешности, доходя-

щие до 32÷50%

[36, 42-44] и даже до 60% [45]. Наибольшая погрешность вслед-

ствие неучѐта эффекта пластичности отмечается для идеального упругопласти-

ческого тела [37, 42]. Практически каждая из перечисленных работ содержит и

предложения по уточнению методики пересчета деформаций, измеренных тен-

зометрический методом, в значения исходных остаточных напряжений.

В теории идеальной пластичности решение упругопластических задач яв-

ляется основой как для фундаментальных исследований в механике деформи-

руемого твердого тела, так и для прикладного применения в различных отрас-

лях, где важна оценка и изучение напряженно-деформированного состояния

(НДС) различных материалов, конструкций и сооружений.

На сегодняшний день, решения плоских упругопластических задач полу-

чены в ограниченном числе постановок. В частности, имеется аналитическое

решение задачи Ламе [46-51] при различных постановках и представлении для

решений в пластической зоне. Л.А. Галиным [52, 53] и В.В. Соколовским [54-

57] построены решения для двумерных задач в упругопластической постановке

идеально пластических тел с заранее неизвестными границами между упругой

и пластической областями.

Сложность решения упругопластических задач теории идеальной пластич-

ности связана с необходимостью совместного решения уравнений разного типа:

эллиптического - в упругой зоне, гиперболического - в пластической и их со-

пряжения на заранее неизвестной, определяемой в процессе решения, границе

раздела упругого и пластического состояний материала.

Впервые аналитическое решение характерной задачи такого типа - о рас-

пределении напряжений в окрестности кругового отверстия в пластине, нахо-

дящейся в условиях плоского деформированного состояния при двухосном рас-

тяжении на бесконечности и условии пластичности Треска - Сен-Венана, было
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получено Л.А. Галиным [58, 59]. Cоответствующая математическая задача для

упругой области с неизвестной границей была сведена к краевой задаче для

бигармонического уравнения, которая при конформном отображении области с

неизвестной границей на внешность круга преобразовывалась к аналитически

решаемой задаче теории функций комплексного переменного. Аналогичный

подход был применѐн Г.П. Черепановым для пластины с отверстием, находя-

щейся в условиях плоского напряженного состояния [60, 61]. Выражения для

деформаций в задаче Галина были получены в работе I.S. Tuba [62], а выраже-

ния для перемещений - в работе Н.И. Остросаблина [63]. Решение этой задачи

при другом - экспоненциальном условии пластичности - построено Б.Д. Анни-

ным [64]. Необходимо отметить, что аналитические решения, построенные в

[58-65], справедливы, когда пластическая зона полностью охватывает отвер-

стие. Результаты JI.A. Галина были расширены в работах О.С. Парасюка и Г.Н.

Савина [66-68] при условии приложения к контуру кругового отверстия нор-

мальных и касательных усилий, А.И. Кузнецовым [69] - в случае учета неодно-

родности материала. Задача о двухосном растяжении пластины с отверстием

также рассмотрена Г.И. Быковцевым и Ю.Д. Цветковым [70]. А.В. Ковалев и

А.Н. Спорыхин [71] рассмотрели случай для упруговязкопластического тела,

М.А. Артемов [72] - пластину из упрочняющегося материала. Развитие реше-

ний подобных задач продолжается по сей день ([48, 73, 74] и во многих других

работах), хотя их ареал по сочетанию нагрузок, обеспечивающих полный охват

отверстия пластической зоной, довольно узок [48].

Случаи неполного охвата отверстия пластической зоной встречаются в

несравненно большем числе вариантов двухосного нагружения пластины и при

одноосевом нагружении, превышающем треть предела текучести еѐ материала.

В упругой постановке задача об одноосевом растяжении пластины с круговым

отверстием была решена Г. Киршем [75] ещѐ в конце XIX века. Развитием еѐ

является решение трехмерной задачи Кирша, полученное Г.З. Шарафутдино-

вым [76]. Однако точное решение этой задачи в упругопластической постанов-

ке до сих пор не найдено. Качественный анализ данной задачи и результаты
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экспериментального моделирования приведены в монографии А. Надаи [77].

Эффективный численный метод решения с нахождением границы между упру-

гой и пластической областями описан в работе I.S. Tuba [78]. Приближенные

подходы предложены в работах И.И. Фаерберга [79], П.И. Перлина [80, 81], М.

Лейтмана и П. Вилладжио [82]. В первой из них предложена процедура при-

ближенного решения, основанная на модели упруго-пластического изгиба кри-

вого бруса, во второй и третьей задаѐтся ожидаемая форма упругопластической

границы: в [80] - в форме участка эллипса, соосного отверстию, пересекающего

его в точках выхода границы пластической зоны, в [79] - в форме участков

окружностей с центрами внутри отверстия на оси с максимальной концентра-

цией напряжений, также пересекающих отверстие в точках выхода границы

пластической зоны. Оба последних варианта дают приближѐнное описание ре-

альной конфигурации границы между упругой и пластической областями лишь

в начальной стадии развития пластической зоны.

Аналогично методу П.И. Перлина, B.C. Сажиным [83, 84] рассмотрена

упругопластическая задача для отверстия, близкого к квадрату, когда на беско-

нечности задано условие всестороннего сжатия. Решение ряда задач при усло-

вии нескольких отверстий и особенностей их конфигураций в пластине были

получены в работах Н.Н. Остросаблина [85], Б.Д. Аннина [48] и Л.М. Куршина

[86].

Распространѐнным приближѐнным методом решения упругопластических

задач для малых упругопластических деформаций является метод упругих ре-

шений А.А. Ильюшина [87, 88], который в дальнейшем был развит И.А. Бирге-

ром [89-91]. Суть метода заключается в последовательности линейных задач

теории упругости, решения которых с увеличением порядкового номера схо-

дятся к решению исходной задачи теории пластичности. Различаются модифи-

кации метода: в форме дополнительных нагрузок и в форме переменных пара-

метров упругости. В первом случае появление пластических деформаций учи-

тывается введением некоторых фиктивных дополнительных нагрузок, во вто-

ром, - изменением модуля упругости и коэффициента Пуассона, которые явля-
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ются в каждом приближении функциями пространственных координат. Изме-

нение положения границы пластической зоны в обоих модификациях метода

упругих решений не отслеживается. В случае идеального упругопластического

тела метод неприменим, так как количество итераций неограниченно возраста-

ет.

Наиболее близким к предлагаемому в диссертации методу корректируемо-

го положения упругопластической границы является метод возмущений (мало-

го параметра), впервые использованный для решения упругопластических задач

в работе А.П. Соколова [92], где было получено двухосное напряженное состо-

яние для тонкой пластины с центральным круговым вырезом. Развитие этого

метода представлено в монографии Д.Д. Ивлева и Л.В. Ершова [65], применѐн-

ного для ряда задач упругопластического деформирования тел. С его помощью

рассмотрены задачи о двухосном растяжении тонкой и толстой пластин с кру-

говым и эллиптическим отверстиями, пространства со сферической выточкой и

эллипсоидальной полостью, цилиндрической трубы с эксцентрично располо-

женным отверстием и конической трубы при постоянном внутреннем давлении.

Применительно к задаче о двухосном растяжении плоскости с отверстием

Д.Д. Ивлевым и Л.В. Ершовым [93, 94] получены решения для плоского напря-

женного и плоского деформированного состояний, а тестирование метода про-

водилось в соответствии с точными решениями задач Л.А. Галина [59] и Г.П.

Черепанова [61]. При определении границ пластической зоны получено, что для

задачи Л.А. Галина удовлетворительная картина сходимости к точному реше-

нию наблюдается уже на первых двух, а для задачи Г. П. Черепанова - на пер-

вых четырех приближениях. Здесь же следует отметить работы В.В. Кузнецова

[94, 96] в которых исследовалась граница зоны пластичности для случая равно-

мерного растяжения плоскости с эллиптическим вырезом, находящегося под

действием внутреннего давления. Однако, основным ограничением метода воз-

мущения в описанном круге задач является требование малого отличия изучае-

мого напряженного состояния от осесимметричного.
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К этим работам примыкает исследования В.А. Пальмова [97], где по кон-

туру выреза приложено равномерное давление, а на бесконечности напряжения

стремятся к нулю. Случай отверстия, подкрепленного упругим кольцом, рас-

смотрен в исследованиях В.И. Шейнина и Н.Н. Фотиева [98] и отдельно В.И.

Шейнина [99] для контура отверстия, имеющего некоторые отклонения от

окружности. У А.А. Каминского [100] решена задача о всестороннем растяже-

нии упругой пластины с криволинейным отверстием, где рассмотрены случаи

свободного и жестко закрепленного края отверстия, а 3.Г. Тунгусковым [101]

рассмотрена зависимость концентрации напряжений на контуре криволинейно-

го отверстия (в виде гипертрохоиды).

Вводимый метод малого параметра, характеризующий геометрию тел, был

применен Л.М. Качановым [102, 103] для исследования задач о кручение круг-

лых стержней переменного диаметра и овальных труб. Метод линеаризации по

параметру, был также распространен на исследования наличия шейки в образ-

цах в работах А. А. Ильюшина [104], А.Ю. Ишлинского [105], А.М. Жукова

[106] и J. R. Rice [107].

Метод малого параметра, характеризующий свойства пластического мате-

риала, рассмотрен в работах Л.А. Толоконникова [108, 109], Б.А. Друянова

[110, 111] и Г. Каудерера [112].

В известной задаче Кирша [75] при заданном уровне внешнего напряже-

ния, превышающем треть предела текучести, возникают пластические зоны, не

охватывающие полностью контур отверстия. Это значительно осложняет ее

решение по сравнению с ситуацией двухосевого напряженного состояния, при

котором зона пластичности полностью охватывает отверстие (напомним, что

для последнего случая был разработан аналитический подход, предложенный

Л.А. Галиным в [59]). Однако решение Л.А. Галина неприменимо для задачи

Кирша в упругопластической постановке. В настоящее время, решение данной

задачи ограничивается приближенными подходами [78-80].

Из представленного выше обзора работ вытекает актуальность темы дис-

сертации, состоящей в разработке методики определения высоких остаточных
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напряжений по спекл-интерферометрическим измерениям в окрестности зон-

дирующего отверстия с учѐтом эффекта пластичности. Основой этой методики,

как и в диапазоне упругих напряжений, является решение задачи Кирша, но

уже - в упругопластической постановке.

Целями диссертационной работы являются:

1. Расширение области применимости метода зондирующего отверстия

для диагностики остаточных напряжений на диапазон высоких остаточных

напряжений с учетом эффекта пластичности, возникающего как при создании

зондирующего отверстия, так и в исходном напряженно-деформированном со-

стоянии материала, содержащим зону пластичности.

2. Разработка итерационного метода решения упругопластических задач с

уточняемым положением упругопластической границы.


[…]

Это указывает на несовершенство существующего алгоритма определения

напряжений в спекл-интерферометрической методике [4] применительно к пла-

стической зоне.

Подстановка полученных значений напряжений в соотношение (3.2.3, §

3.2), позволила получить фактические значение контактного давления 0q = 235

МПа. Относительная ошибка результатов экспериментального измерения

контактного давления методом сверления отверстий от значения,

ограниченного пределом текучести материала втулки, при исследовании

методом оптической спекл-интерферометрии составила 6%.

Экспериментальные результаты оказались меньше исходных, что

предположительно связано с релаксацией напряжений от момента изготовления

образца.

§ 5.3. Залечивание внутренних дефектов в поле

сжимающих напряжений с использованием

пластических свойств материалов

Влияние пластичности проявляется не только при изучении остаточных

напряжений, но и может быть использовано для залечивания внутренних де-

фектов в материале.

5.3.1. Залечивание внутреннего дефекта в упругопластическом поле

сжимающих напряжений

Рассмотрим задачу о залечивании цилиндра с внутренней кольцевой

полостью, находящегося под действием внешнего давления P . Схематично

сечение цилиндра показано на Рис. 5.3.1, где R - радиус цилиндра, r - радиус
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ближайшей к оси цилиндра стороны полости, c - высота цилиндра, d - высота

кольцевой полости, f - ширина кольцевой полости, a - ось цилиндра, m и n -

вертикальные стороны кольцевой полости.

Рис. 5.3.1 – Сечение цилиндра с кольцевой полостью

Материал цилиндра: модуль Юнга 210E  ГПа, коэффициент Пуассона

0,3  , предел текучести 250Y  МПа. Для построения трехмерной

расчетной модели использован 20-ти узловой гексаэдрический конечный

элемент с параболической аппроксимацией переменных. Средний размер ребра

гексаэдрического элемента расчѐтной сетки около кольцевой полости составлял

0,001l  мм. Максимальное значение ребра гексаэдрического элемента для

всей модели принималось равным max 0,01l  мм. Решение задачи получено как

в упругой, так и в упругопластической постановке при следующих параметрах

модели: 10R  мм, 9r  мм, 1c  мм, 0,2d  мм, 0,01f  мм. Для задачи в

упругопластической постановке дополнительно задавалась кривая

деформирования с учетом пластических свойств материала. Следует отметить,

что задаваемая в ANSYS кривая деформирования является диаграммой

одноосного растяжения материала. Переход к пластическому состоянию в

расчѐтной модели находится из условия пластичности Мизеса. Решение

нелинейной упругопластической задачи выполняется по итерационной схеме

Ньютона-Рафсона [140] с пересчѐтом матрицы жесткости на каждой итерации.

Оценка степени залечивания дефекта, образованного полостью, получена

посредством анализа зависимости радиальных перемещений rU вертикальных

сторон m и n от величины внешнего давления P . На Рис. 5.3.2 представлены
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характерные графики зависимостей  ,rU Z P , полученных в результате

упругопластического решения задачи ( Z – вертикальная координата по высоте

полости с началом в еѐ центре).

Рис. 5.3.2 – Изменение радиальных перемещений сторон кольцевой

полости по высоте полости при давлении, незначительно ниже и равном

пределу текучести материала цилиндра

Результаты расчета показывают, что увеличение внешнего давления P

ведет к сближению сторон m и n кольцевой полости. Видно, что

незначительное увеличение давления до предела текучести приводит к

кардинальному сближению этих сторон. Максимальное сближение сторон

полости наблюдается в еѐ средней части при 0Z  (Рис. 5.3.2); здесь же

возникает максимальное контактное давление cp . Высота области полного

соприкосновения сторон m и n определялась параметром s (Рис. 5.3.2), а

соотношение залеченного объѐма к объѐму исходной полости определялось

величиной rV , %. В Табл. 5.3.1 приведены результаты численного расчѐта

величин 0h , cp , s и rV в зависимости от давления P для упругопластической

постановки задачи.
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Табл. 5.3.1

P , МПа
3

0 10h  , мм cp , МПа s , мм
rV , %

240,0 8,186 – – 17,56

245,0 5,090 – – 46,07

247,5 2,498 – – 67,05

249,0 0,608 – – 83,44

250,0 0 33,07 0,085 88,27

255,0 0 89,40 0,124 94,16

260,0 0 127,50 0,137 96,60

На Рис. 5.3.3 представлены эпюры контактных давлений cp по высоте

заполнения полости для уровней внешнего давления 250 , 255, и 260 МПа, при

которых возникали состыкованные участки несквозной полости.

Рис. 5.3.3 – Эпюры контактного давления по высоте состыковавшихся

участков внутренней полости цилиндра для внешнего давления 250 , 255, и

260 МПа
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Как видно из Табл. 5.3.1 и Рис. 5.3.3, соприкосновение сторон m и n

полости возникает при уровне давления 250P  МПа, равном пределу

текучести материала. При этом длина области s составляет 42,7 % от высоты

полости d , а заполнение полости происходит на 88,3 %. Увеличение давления

до 260P  МПа приводит к возрастанию области контакта до 68,8 % от

исходной высоты полости, а ее заполнение достигает 96,6 %. При этом в

области полного контакта возникают сжимающие напряжения с максимальным

значением в 50 % от исходного давления.

Как известно [141], при сдавливании металлов и сплавов пластическая

деформация разрушает и удаляет хрупкие поверхности окисных пленок,

расширяет контакт соединяемых поверхностей, т.е. обеспечивает условия,

необходимые для образования и развития объемного процесса диффузии,

лежащего в основе диффузионной сварки. Основными факторами,

способствующими диффузионной сварке, являются давление и температура.

Многочисленными опытами установлено, что между этими параметрами

существует зависимость, близкая к гиперболической, особенно при малых

температурах и больших давлениях. Эта зависимость справедлива при условии

приблизительно равной прочности соединений, сваренных при различных

температурах нагрева и давлениях. При этом повышенная температура

используется для приведения материала в пластическое состояние. Следует

также отметить, что по результатам наблюдений [141] при диффузионной

сварке одноименных материалов полностью стирается физическая граница

раздела между свариваемыми деталями; материал не претерпевает

существенного изменения физико-химических свойств.

В описанной выше задаче контактирующие поверхности уже находятся в

пластическом состоянии, поэтому повышение температуры выше нормальных

условий испытания не требуется. Поскольку сжатие сторон полости

происходит в пластическом состоянии при давлении на уровне и выше

максимально необходимого для диффузионной сварки (10 - 40 МПа), то можно

полагать, что результатом такого соединения будет монолитный материал,
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аналогичный тому, который образуется при сварке. Ввиду необратимости

пластической деформации при исчезновении причины соединения сторон

полости, т.е. остаточного или наведенного напряженного состояния,

размыкания соединения в залеченной полости не произойдет.

Отметим также, что при рассмотрении задачи в упругой постановке

смыкание сторон кольцевой полости не происходит даже при высоких

значениях давления. Так, для 260P  МПа минимальное значение 0h составило

39,5 10 мм; при этом заполнение полости не превысило 8 %.

5.3.2. Залечивание сквозной проточки в упругопластическом поле

сжимающих напряжений

Следующий пример залечивания сжимающими напряжениями пустотного

дефекта рассмотрен на модели цилиндра со сквозной кольцевой вырезкой

шириной f , находящегося под действием внешнего давления P . Ввиду

наличия сквозной вырезки расчетная модель состоит из внутреннего цилиндра

радиуса r и внешнего кольца c наружным радиусом R . Решение задачи

получено для плоского напряженного состояния расчетной модели. В силу

симметрии задачи рассматриваем 1/4 часть цилиндра (Рис. 5.3.4); стороны j и

i расчетной модели могут перемещаться только в направлении осей X и Y

соответственно.
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Рис. 5.3.4 – Модель цилиндра с кольцевой вырезкой

Для дискретизации области использован 8-узловой четырехугольный

элемент с параболической аппроксимацией переменных. Средний размер ребра

четырехугольного элемента составлял 0,01l  мм. Решение, как и в первом

примере, выполнялось в упругой и в упругопластической постановках при

следующих геометрических параметрах модели: 10R  мм, 9r  мм, 0,01f 

мм.

По результатам численного решения установлено, что нулевое расстояние

между внутренним цилиндром и внешним кольцом обеспечивается при

давлении 25P  МПа, составляющем 10 % от предела текучести материала Y .

Величина контактного давления cp в этом случае составляет 1,7 % от

внешнего давления. При YP  , контактное давление возрастает в 55 раз, что

составляет 90 % от внешнего давления. Зависимости контактного давления

cp от внешнего давления P приведены в Табл. 5.3.2.
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Табл. 5.3.1

P , МПа

Упругое

решение

Упругопластическое

решение

cp , МПа cp , МПа

25 4,10 4,13

50 29,12 29,14

100 79,10 80,06

150 129,27 134,90

200 180,50 191,17

250 226,20 227,40

В этой задаче различие результатов решения упругой и

упругопластической задач незначительно. Для 100P  МПа расхождение по

значениям контактного давления cp не превышает 1,2 %. При более высоких

значениях внешнего давления P максимальное отличие для контактного

давления cp не превышает 6 %. Это объясняется тем, что в модели сквозного

дефекта соединение его поверхностей достигается уже при напряжениях,

составляющих малую долю от предела текучести, в то время как контакт

сторон несквозного внутреннего пустотного дефекта обеспечивается при

напряжениях, равных пределу текучести с учетом пластических свойств

материала.

Следует отметить, что в случае залечивания сквозной проточки

возникающее напряжение на стыке поверхностей при достижении внешним

давлением предела текучести составляет величину, более чем в 6 раз

превышающую аналогичный показатель для внутренней полости. Однако оно

не приводит к появлению сплошной пластической зоны, облегчающей

диффузию металла. В зависимости от степени волнистости и шероховатости

стыкуемых поверхностей разреза при их сближении под действием внешнего

давления в области контакта могут создаваться металлические связи в

масштабе отдельных сминаемых микровыступов, так как давление,

распределенное по ним, может превышать предел текучести, а сближение зерен

металла на этих поверхностях может доходить до расстояний порядка размера
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кристаллической решетки [142, 143]. Оценка, выполненная по методике [142],

показывает, что даже в случае полированных поверхностей контакта из

углеродистой стали общая фактическая площадь физического контакта при

давлении порядка предела текучести материала цилиндра не превышает 9 % от

площади стыкуемых поверхностей разреза, что не является гарантией от

разрыва при снятии внешнего давления. Для достижения сплошного

неразрывного контакта поверхностей сквозного разреза требуется намного

более высокое внешнее давление, что коррелирует с данными, приведенными в

[142, 143].

Полученные результаты могут быть использованы при разработке способа

залечивания трещин в ответственных элементах конструкций, таких как

трубчатые опоры, трубы газонефтепроводов и др. Для этого в них должно быть

создано поле сжимающих напряжений, например, путем посадки с натягом

распределѐнных по длине трубы внешних колец.
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Заключение

Целью проведенного исследования являлось расширение области приме-

нимости метода зондирующего отверстия для диагностики остаточных напря-

жений на диапазон высоких остаточных напряжений с учетом эффекта пла-

стичности, а также разработка итерационного метода решения упругопластиче-

ских задач с уточняемым положением упругопластической границы.

К основным результатам работы относятся:

1. Отработка численной процедуры решения трехмерной упругопласти-

ческой задачи о сквозном и несквозном отверстиях в упругой пластине

с напряжениями на модельных задачах Кирша в двумерной и трехмер-

ной постановках применительно к спекл-интерферометрическим изме-

рениям;

2. Разработка метода диагностики остаточных напряжений по нормаль-

ным перемещениям в окрестности зондирующего отверстия, учитыва-

ющая пластическое состояние материала, вызванное концентрацией

напряжений в окрестности отверстия. Определение погрешностей

упругого решения при диагностике высоких остаточных напряжений.

Корректировка известных соотношений для цены полосы в напряжени-

ях с учетом пластического состояния материала;

3. Теоретическое моделирование связей нормальных перемещений по-

верхности образца с осесимметричными остаточными напряжениями с

на задачах Ламе и Гадолина в упругопластических постановках;

4. Разработка итерационной процедуры решения упругопластических за-

дач с уточняемым положением упругопластической границы. Отработ-

ка итерационной процедуры на решениях плоских упругопластических

задач Ламе, Галина и Кирша;

5. Проведение экспериментальных исследований в цилиндрических об-

разцах по диагностике напряжений с учетом эффекта пластичности в
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окрестности зондирующего отверстия и их сопоставление с результа-

тами численного решения упругопластических задач;

6. Проведение численных экспериментов, показывающих возможность

залечивания внутренних дефектов в поле сжимающих напряжений с

использованием пластических свойств материалов.
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