**СВЕДЕНИЯ об
официальном оппоненте**

по диссертации Бухалова Владислава Игоревича
на тему «Разработка метода определения остаточных напряжений по
спекл-интерферометрическим измерениям в окрестности зондирующего от-
верстия с учётом эффекта пластичности» по специальности 01.02.04 Меха-
ника деформируемого твёрдого тела на соискание ученой степени кандида-
та наук

Фамилия, Имя, Отчество официального оппонента Хроматов Василий Ефимович
Ученая степень, наимено- вание научной специаль- ности и отрасли науки, по ко- торым защищена диссертаци- я; ученое звание (при на- личии) Кандидат технических наук 01.02.06 – Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры. Профессор
Полное и сокращенное на- именование организации в соответствии с Уставом, яв- ляющейся основным ме- стом работы Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего об- разования «Национальный исследователь- ский университет «МЭИ» (ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»)
Структурное подразделе- ние, должность Кафедра робототехники, мехатроники, ди- намики и прочности машин, профессор
Список основных публика- ций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций) 1. Kirsanov M., Khromatov V. Deformation of the transmission towers: analytical solution // Construction of Unique Buildings and Struc- tures. — 2021. — Vol. 96, no. 3. — P. 9602. 2. Хроматов В. Е., Цой В. Э., Щугорев В. Н. Прогнозирование свойств материалов с учётом влияния масштабного фактора // Прогрессивные технологии и системы ма- шиностроения. — 2018. — № 4 (63). — С. 122–126. 3. Дуйшеналиев Т.Б., Комиссарова Т.Н., Позднякова А.Р., Хроматов В.Е. Способ определения констант конструкционных материалов/ В сб.: Физико-механические испытания, прочность и надежность совре- менных конструкционных и функциональ- ных материалов. Мат. XIV Всероссийской конф. по испыт. и исслед. свойств материа- лов "ТестМат". Москва, 2022. С. 349-362.

4. Дуйшеналиев Т.Б., Хроматов В.Е. Моделирование конечных деформаций линейным тензором Коши // В сб.: Современ. Математ. и ее прилож.. Мат. Междунар. научно-практ. конф. 2017. С. 313-318.
5. Дуйшеналиев Т.Б., Дуйшембиев А.С., Хроматов В.Е., Щугорев В.Н. Градиенты перемещений в координатах Лагранжа и Эйлера / В сб.: Динамич. и технологич. пробл. механики констр. и сплошных сред. Мат. XXVII Международ. симп. им. А.Г. Горшкова. Москва, 2021. С. 99-101.
6. Кирсанов М.Н., Хроматов В.Е. Статические деформации опоры ЛЭП / В сб.: Динамич. и технологич. пробл. механики констр. и сплошных сред. Мат. XXVII Международ. симп. им. А.Г. Горшкова. Москва, 2021. С. 52-54.
7. Дуйшеналиев Т.Б., Хроматов В.Е., Щугорев В.Н. Определение упругих констант Ламе на основе нового критерия/ В сб.: Машиностр. и техносфера XXI века. Сб. тр. XXVII международной научно-технической конференции. Посвящается 100-летию юбилею ДОННТУ. Донецк, 2020. С. 122-127.
8. Дуйшеналиев Т.Б., Хроматов В.Е., Цой В.Э., Щугорев В.Н. Краевая задача статики в неклассической постановке // Изв. Кыргыз. гос. техн. ун-та им. И. Раззакова. 2019. № 2-1 (50). С. 302-311.
9. Меркурьев И.В., Хроматов В.Е. Разработка робототехнического комплекса для диагностики стальных тросов методом неразрушающего контроля // Изв. Тульского гос. унив. Техн. науки. 2021. № 11. С. 60-62.
10. Дуйшеналиев Т.Б., Хроматов В.Е., Цой В.Э., Щугорев В.Н. Уравнение, определяющее предельные состояния хрупких материалов // Прогресс. технол. и сист. Машиностр. 2019. № 4 (67). С. 30-37.
11. Дуйшеналиев Т.Б., Хроматов В.Е., Щугорев В.Н. Описание условий разрушения материалов при высоких давлениях / В сб.:

Динамич. и технологич. пробл. механики констр. и сплошных сред. Мат. XXVI Международ. симп. им. А.Г. Горшкова. Москва, 2020. - с. 105-107.

12. Дуйшеналиев Т.Б., Хроматов В.Е., Щугорев В.Н. Уравнение гипотезы Мора в главных напряжениях // Главный механик. 2020. № 2. С. 11-23.

13. Дуйшеналиев Т.Б., Дуйшембиев А.С., Хроматов В.Е., Щугорев В.Н. Статическая краевая задача и ее решения / В сб.: Динамич. и технологич. пробл. механики констр. и сплошных сред. Мат. XXV Международ. симп. им. А.Г. Горшкова. Москва, 2019. - с. 88-90.

14. Дуйшеналиев Т.Б., Дуйшембиев А.С., Орозбаев А.А., Хроматов В.Е. Линейный тензор деформаций Коши и функции перемещения / В сб.: XII Всеросс. съезд по фундаментальным пробл. теоретич. и прикл. механики. 2019. С. 1175-1177.

15. Дуйшеналиев Т.Б., Хроматов В.Е., Аскарбеков Р.Н., Дуйшембиев А.С., Орозбаев А.А. Преобразование материальных поверхностей и конечные деформаций упругих тел // Изв. Кыргыз. гос. техн. ун-та им. И. Раззакова. 2019. № 2-1 (50). С. 292-302.